

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	16,774,909	17,468,857	△693,948
국	1,501,978		
군	1,735,000		
기	106,627		
도	481,823		
시	12,949,481		
기후변화대응 관리	5,902,362	6,755,714	△853,352
국	953,440		
군	1,735,000		
기	106,627		
도	433,752		
시	2,673,543		
맑은 물 보전 및 관리	237,812	250,312	△12,500
기	88,116		
시	149,696		
맑은물보전 및 생태계보전	149,696	162,196	△12,500
201 일반운영비	129,396	94,396	35,000
01 사무관리비	26,656	26,656	0
○민원발생 사업장 수질검사 30,000원*12회	360		
○하천수 수질검사 30,000원*22개소*12월	7,920		
○일반수용비	17,376		
○환경관련 세미나 참가비 100,000원*2명*5회	1,000		
02 공공운영비	102,740	67,740	35,000
○공공요금 및 제세	54,740		
○연료비	1,500		
○차량비(지도단속차량 유류비 및 수선비)	11,500		
○섬진강환경행정협의회 공동부담금 35,000,000원*1회	35,000		
202 여비	8,300	8,300	0
01 국내여비	8,300	8,300	0
○환경행정 업무추진여비	8,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보전 시책추진	3,000		
307 민간이전	9,000	11,500	△2,500
02 민간경상사업보조	9,000	11,500	△2,500
○참여환경운동연대 정화활동 및 요천생태계 보 존사업	3,000		
○환경감시중앙회남원시지부 쓰레기 정화 수거 활동	4,000		
○자연보호중앙회남원시협의회 환경정화 및 토 종어류방류사업	2,000		
영산강섬진강수계 수질오염총량제 지원(오염총량관리 사업)	88,116	88,116	0

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 88,116		
207 연구개발비	88,116	88,116	0
	기 88,116		
01 연구용역비	88,116	88,116	0
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
	기 55,000		
○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링	33,116		
	기 33,116		
청정 대기 관리	1,783,952	1,318,370	465,582
	국 881,440		
	기 18,511		
	도 127,252		
	시 756,749		
대기오염측정망 운영 지원	25,667	25,667	0
	도 7,700		
	시 17,967		
201 일반운영비	25,667	25,667	0
	도 7,700		
	시 17,967		
02 공공운영비	25,667	25,667	0
○대기오염측정소 정도관리 유지비 25,667,000원*1개소	25,667		
	도 7,700		
	시 17,967		
환경개선부담금 부과 징수	20,000	33,374	△ 13,374
201 일반운영비	20,000	20,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○환경개선부담금 발급용 고지서 제작 2,000,000원*4회	8,000		
02 공공운영비	12,000	12,000	0
○환경개선부담금 발급용 우편요금 3,000,000원*4회	12,000		
기후변화대응 추진	10,900	10,900	0
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작 600,000원*10종	6,000		
202 여비	4,900	4,900	0
01 국내여비	4,900	4,900	0
○환경보전 업무추진 여비	4,900		
석면피해구제급여	20,568	20,229	339
	기 18,511		
	도 1,029		
	시 1,028		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		20,568	20,229	339
	기 도 시	18,511 1,029 1,028		
12 기타보상금		20,568	20,229	339
○석면피해 구제급여 지원		20,568		
· 요양생활수당 1,380,600원*12월	기 도 시	16,568 14,911 829 828		
· 요양급여	기 도 시	4,000 3,600 200 200		
슬레이트 처리 지원		10,200	9,000	1,200
201 일반운영비		10,200	9,000	1,200
01 사무관리비		7,200	6,000	1,200
○슬레이트 처리 자체조사 지원차량 임차료 720,000원*10월		7,200		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○슬레이트 처리 자체조사 지원차량 유류비 300,000원*10월		3,000		
노후슬레이트 철거 지원사업		613,101	537,600	75,501
	국 시	306,550 306,551		
401 시설비및부대비		613,101	537,600	75,501
	국 시	306,550 306,551		
01 시설비		609,238	534,214	75,024
○슬레이트 처리사업 613,100,000원*99.37%		609,238		
	국 시	306,550 302,688		
03 시설부대비		3,863	3,386	477
○슬레이트 처리사업 613,100,000원*0.63%		3,863		
운행경유차 배출가스 저감사업		502,400	160,800	341,600
	국 도 시	251,200 75,360 175,840		
301 일반보상금		502,400	160,800	341,600
	국 도 시	251,200 75,360 175,840		
12 기타보상금		502,400	160,800	341,600
○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 1,608,000원*300대		482,400		
	국	241,200		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입) 4,000,000원*5대	도	72,360		
	시	168,840		
		20,000		
	국	10,000		
	도 시	3,000 7,000		
전기자동차 구매 지원(민간)		300,000	360,000	△60,000
	국 도 시	180,000 36,000 84,000		
402 민간자본이전		300,000	360,000	△60,000
	국 도 시	180,000 36,000 84,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 구매 지원 15,000,000원*20대		300,000	360,000	△60,000
	국 도 시	300,000 180,000 36,000 84,000		
대기오염자동측정망 운영		3,300	3,300	0
201 일반운영비		3,300	3,300	0
02 공공운영비 ○대기오염 자동 측정장비 정도(검정) 검사비 3,300,000원*1회		3,300	3,300	0
		3,300		
전기이륜차 보급사업		12,500	52,500	△40,000
	국 시	6,250 6,250		
402 민간자본이전		12,500	0	12,500
	국 시	6,250 6,250		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 구매 지원 2,500,000원*5대		12,500	0	12,500
	국 시	12,500 6,250 6,250		
어린이 통학차량 LPG 전환사업		35,000	25,000	10,000
	국 도 시	17,500 5,250 12,250		
301 일반보상금		35,000	25,000	10,000
	국 도 시	17,500 5,250 12,250		
12 기타보상금 ○어린이통학차량 LPG차 전환지원사업 5,000,000원*7대		35,000	25,000	10,000
	국	35,000 17,500		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 5,250		
		시 12,250		
	저녹스버너 보급사업	22,316	0	22,316
		국 15,940		
		도 1,913		
		시 4,463		
	402 민간자본이전	22,316	0	22,316
		국 15,940		
		도 1,913		
		시 4,463		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	22,316	0	22,316
	○저녹스버너 보급사업 (6,706,000원*2대)+(8,904,000원*1대)	22,316		
		국 15,940		
		도 1,913		
		시 4,463		
	소규모 영세사업장 방지시설 지원사업	208,000	0	208,000
		국 104,000		
		시 104,000		
	402 민간자본이전	208,000	0	208,000
		국 104,000		
		시 104,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	208,000	0	208,000
	○소규모 영세사업장 방지시설 지원사업 104,000,000원*2개소	208,000		
		국 104,000		
		시 104,000		
	생태복원사업	3,598,000	4,485,000	△887,000
		균 1,735,000		
		도 282,500		
		시 1,580,500		
	생태계교란생물 퇴치사업	35,000	35,000	0
		도 10,500		
		시 24,500		
	101 인건비	8,000	8,000	0
		도 2,400		
		시 5,600		
	04 기간제근로자등보수	8,000	8,000	0
	○생태계교란생물 퇴치 인건비	8,000		
		도 2,400		
		시 5,600		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
		도 900		
		시 2,100		
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○생태계교란생물 퇴치 홍보물 제작	3,000		
		도 900		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,100		
206 재료비	도	8,000	8,000	0
	시	2,400		
	시	5,600		
01 재료비	도	8,000	8,000	0
○생태계교란생물 퇴치용품 구입 등	도	8,000		
	시	2,400		
	시	5,600		
301 일반보상금	도	16,000	16,000	0
	시	4,800		
	시	11,200		
12 기타보상금	도	16,000	16,000	0
○생태계교란생물 구매	도	16,000		
	시	4,800		
	시	11,200		
지역생태계복원사업(옛도랑 복원사업)	도	60,000	100,000	△40,000
	시	12,000		
	시	48,000		
101 인건비	도	2,000	5,000	△3,000
	시	400		
	시	1,600		
04 기간제근로자등보수	도	2,000	5,000	△3,000
○옛도랑 복원 관리 인건비	도	2,000		
	시	400		
	시	1,600		
307 민간이전	도	27,000	27,000	0
	시	5,400		
	시	21,600		
02 민간경상사업보조	도	27,000	27,000	0
○하천수질관리 핵심리더 육성 및 도랑살리기 운동	도	27,000		
	시	5,400		
	시	21,600		
401 시설비및부대비	도	31,000	63,000	△32,000
	시	6,200		
	시	24,800		
01 시설비	도	31,000	62,433	△31,433
○옛도랑 복원사업	도	31,000		
	시	6,200		
	시	24,800		
전북 1000리길 활성화 사업	도	33,000	50,000	△17,000
	시	10,000		
	시	23,000		
101 인건비	도	8,000	10,000	△2,000
	시	2,400		
	시	5,600		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수 ○전북1000리길 관리 인건비	8,000 8,000 도 2,400 시 5,600	10,000	△2,000
201 일반운영비	10,000 도 2,900 시 7,100	20,000	△10,000
01 사무관리비 ○전북1000리길 유지관리 및 안내판 수선 ○전북1000리길 홍보물 제작	7,000 5,000 도 1,400 시 3,600 2,000 도 600 시 1,400	10,000	△3,000
03 행사운영비 ○전북1000리길 걷기행사 개최	3,000 3,000 도 900 시 2,100	10,000	△7,000
206 재료비	15,000 도 4,700 시 10,300	20,000	△5,000
01 재료비 ○전북1000리길 정비용품 구입	15,000 15,000 도 4,700 시 10,300	20,000	△5,000
생태녹색관광자원개발	1,000,000 균 500,000 도 250,000 시 250,000	1,300,000	△300,000
401 시설비및부대비	1,000,000 균 500,000 도 250,000 시 250,000	1,300,000	△300,000
01 시설비 ○ 남원 백두대간 생태관광 벨트 조성사업 1,000,000,000원*99.37%	993,700 993,700 균 500,000 도 250,000 시 243,700	1,295,320	△301,620
03 시설부대비 ○ 남원 백두대간 생태관광 벨트 조성사업 1,000,000,000원*0.63%	6,300 6,300	4,680	1,620
생태하천복원사업	2,270,000 균 1,135,000 시 1,135,000	3,000,000	△730,000
401 시설비및부대비	2,270,000	3,000,000	△730,000

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 1,135,000 시 1,135,000		
	01 시설비 ○주촌천 생태하천 복원사업	2,270,000 2,270,000	2,989,200	△719,200
		균 1,135,000 시 1,135,000		
	전북 1000리길 생태숲 조성	200,000	0	200,000
		균 100,000 시 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		균 100,000 시 100,000		
	01 시설비 ○전북1000리길 생태숲 조성 200,000,000원*99.28%	198,560 198,560	0	198,560
		균 100,000 시 98,560		
	03 시설부대비 ○전북1000리길 생태숲 조성 200,000,000원*0.72%	1,440 1,440	0	1,440
	배출업소 관리	33,830	70,804	△36,974
	환경오염관리	33,830	70,804	△36,974
	201 일반운영비	24,700	21,674	3,026
	01 사무관리비 ○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 300,000원*3종 900 ○대기배출시설 및 어린이 활동공간 검사 측정 수수료 500,000원*16개소 8,000 ○배출업소 단속 피복비 180,000원*10명 1,800 ○이백 내기마을 주변사업장 PAHS 검사수수료 7,000,000원*2회 14,000	24,700	21,674	3,026
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비 ○환경지도 업무추진 여비	4,000 4,000	4,000	0
	206 재료비	4,630	4,630	0
	01 재료비 ○배출업소 및 하천수 검사용 무균채수병 구입 100,000원*1박스 100 ○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입 . 흡착봉(12m) 150,000원*5팩 750 . 유처리제(18ℓ) 40,000원*7통 280 . 유흡착포 50,000원*10박스 500 . 오일웬스 500,000원*6개 3,000	4,630	4,630	0
	301 일반보상금	500	500	0

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		500	500	0
○환경오염행위 신고 포상금	100,000원*5건	500		
공중화장실 운영 관리		104,768	493,628	△ 388,860
공중화장실 운영관리		104,768	493,628	△ 388,860
201 일반운영비		13,800	13,800	0
01 사무관리비		13,800	13,800	0
○정검표 인쇄비(가축분뇨배출시설, 폐기물업체)	500원*100매*20권	1,000		
○환경민원(폐석면, 폐유, 약취 등)처리수수료		10,000		
○개인하수처리시설 수질검사비	10,000원*40건	400		
○개인하수처리시설 청소 안내장 인쇄비	400원*500매*12개월	2,400		
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
○폐기물자원 업무추진 여비		4,000		
206 재료비		46,968	66,828	△ 19,860
01 재료비		46,968	66,828	△ 19,860
○공중화장실 방향제 구입	12,000원*72개소*12월	10,368		
○공중화장실 소독약품 구입	10,000원*72개소*12월	8,640		
○공중 및 개방화장실 편의용품(화장지, 비누 등) 구입	60,000원*97개소*4회	23,280		
○약취 포집백 구입	300,000원*6세트	1,800		
○공중화장실 소모용품(화장지걸이, 비누걸이 등) 구입	20,000원*72개소*2곳	2,880		
401 시설비및부대비		40,000	209,000	△ 169,000
01 시설비		40,000	209,000	△ 169,000
○공중화장실 시설보수	1,000,000원*20개소	20,000		
○공중화장실 음성인식비상벨 설치	2,000,000원*10개소	20,000		
기후변화 대응실천		144,000	137,600	6,400
	국	72,000		
	도	24,000		
	시	48,000		
탄소포인트제		120,000	110,000	10,000
	국	60,000		
	도	24,000		
	시	36,000		
301 일반보상금		120,000	110,000	10,000
	국	60,000		
	도	24,000		
	시	36,000		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		120,000	110,000	10,000
○탄소포인트제 인센티브 지급				
	60,000,000원*2회	120,000		
		국		
		도		
		시		
		60,000		
		24,000		
		36,000		
비산업부문 온실가스 저감사업		24,000	24,000	0
		국		
		시		
		12,000		
		12,000		
201 일반운영비		8,000	8,000	0
		국		
		시		
		4,000		
		4,000		
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○온실가스 진단컨설턴트 물품 제작 및 행사지 원	1,000,000원*5종	5,000		
		국		
		시		
		2,500		
		2,500		
03 행사운영비		3,000	3,000	0
○저탄소 생활실천 행사추진	500,000원*6회	3,000		
		국		
		시		
		1,500		
		1,500		
301 일반보상금		16,000	16,000	0
		국		
		시		
		8,000		
		8,000		
12 기타보상금		16,000	16,000	0
○온실가스 진단컨설턴트 활동비 지급				
	40,000원*400세대	16,000		
		국		
		시		
		8,000		
		8,000		
Clean 남원 조성		5,696,070	6,378,917	△682,847
		국		
		도		
		시		
		515,825		
		34,000		
		5,146,245		
청소행정관리		1,310,261	935,420	374,841
		국		
		도		
		시		
		53,000		
		20,000		
		1,237,261		
청소행정관리		1,183,547	800,420	383,127
101 인건비		35,576	30,120	5,456
04 기간제근로자등보수		35,576	30,120	5,456
○휴일청결지킴이 인부임	66,800원*52일*10명	34,736		
○휴일청결지킴이 산재고용보험료	7,000원*12개월*10명	840		
201 일반운영비		383,940	376,200	7,740
01 사무관리비		13,940	6,200	7,740

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	5,000		
○쓰레기봉투 창고 무인경비 100,000원*12월	1,200		
○쓰레기불법투기 금지안내판 설치 150,000원*23개읍면동*2개소	6,900		
○주민지원기금 운용심의위원회 수당 70,000원*6명*2회	840		
02 공공운영비	370,000	370,000	0
○차량 유류비 10,000,000원*29대	290,000		
○차량 수선비	80,000		
202 여비	33,656	24,400	9,256
01 국내여비	24,400	24,400	0
○청소행정 업무추진 여비	24,400		
04 국제화여비	9,256	0	9,256
○환경관리 해외선진지 견학 1,156,910원*4명*2회	9,256		
206 재료비	142,375	156,700	△ 14,325
01 재료비	142,375	156,700	△ 14,325
○환경미화원 청소도구 구입 4,500,000원*4회	18,000		
○쓰레기 규격봉투 구입 85원*1,300,000매	110,500		
○노면청소차량 소모품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
○쓰레기종량제봉투 배출보관함 구입 775,000원*5개	3,875		
301 일반보상금	18,000	0	18,000
12 기타보상금	18,000	0	18,000
○분리배출 우수마을 일반보상금	18,000		
308 자치단체등이전	270,000	0	270,000
07 자치단체간부담금	270,000	0	270,000
○폐기물처분부담금 18,000,000kg*15원	270,000		
405 자산취득비	300,000	213,000	87,000
01 자산및물품취득비	300,000	213,000	87,000
○생활폐기물 수집 운반 차량 150,000,000원*2대	300,000		
쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000	10,000	0
	도 2,000		
	시 8,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	도 2,000		
	시 8,000		
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○쓰레기 처리비용 지원 및 청소용품 구입	10,000		
	도 2,000		
	시 8,000		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하천 부유쓰레기 수거사업		75,714	84,000	△8,286
	국	53,000		
	시	22,714		
101 인건비		73,864	81,600	△7,736
	국	51,705		
	시	22,159		
04 기간제근로자등보수 ○하천쓰레기 정화사업 인건비		73,864	81,600	△7,736
	국	51,705		
	시	22,159		
201 일반운영비		350	400	△50
	국	245		
	시	105		
01 사무관리비 ○청소관련 물품구입(비옷, 장화, 구급약 등)		350	400	△50
	국	350		
	시	245		
	시	105		
202 여비		1,500	2,000	△500
	국	1,050		
	시	450		
01 국내여비 ○하천쓰레기 정화사업 여비		1,500	2,000	△500
	국	1,500		
	시	1,050		
	시	450		
행복홀씨 입양사업		5,000	5,000	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비 ○행복홀씨 입양사업 청소도구 구입(장갑, 집게 등) ○행복홀씨 입양사업 안내 입간판 설치 880,000원*2개소		5,000	5,000	0
		3,240		
		1,760		
섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원		36,000	36,000	0
	도	18,000		
	시	18,000		
308 자치단체등이전		36,000	36,000	0
	도	18,000		
	시	18,000		
07 자치단체간부담금 ○섬진강 하구쓰레기 정화사업		36,000	36,000	0
	도	36,000		
	시	18,000		
	시	18,000		
폐기물 감량		392,993	153,000	239,993
	국	96,825		
	도	14,000		
	시	282,168		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재활용품분리수거/지도단속	28,500	30,300	△ 1,800
206 재료비	28,500	30,300	△ 1,800
01 재료비	28,500	30,300	△ 1,800
○재활용품 수거 톤마대 구입 15,000원*800매	12,000		
○재활용품 수거 그물망 4,000원*1,000매	4,000		
○폐건전지 교환사업 쓰레기봉투 구입 280원*10,000매	2,800		
○폐건전지 수거함 30,000원*50개	1,500		
○폐형광등 수거함(배부용) 구입 24,000원*50개	1,200		
○재활용분리수거함 200,000원*20개	4,000		
○종이팩 교환 화장지 구입 500원*6,000개	3,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	132,493	111,700	20,793
	국 13,000		
	도 13,000		
	시 106,493		
301 일반보상금	132,493	111,700	20,793
	국 13,000		
	도 13,000		
	시 106,493		
12 기타보상금	132,493	111,700	20,793
○농촌폐비닐 수거보상금 1,324,930kg*100원	132,493		
	국 13,000		
	도 13,000		
	시 106,493		
재활용품 교환캠페인	2,000	1,000	1,000
	도 1,000		
	시 1,000		
206 재료비	2,000	1,000	1,000
	도 1,000		
	시 1,000		
01 재료비	2,000	1,000	1,000
○종이팩 교환 화장지 구입 500원*4,000개	2,000		
	도 1,000		
	시 1,000		
공동집하장 확충 지원사업 지원	30,000	10,000	20,000
	국 9,000		
	시 21,000		
401 시설비및부대비	30,000	10,000	20,000
	국 9,000		
	시 21,000		
01 시설비	30,000	10,000	20,000
○공동집하장 확충 지원 5,000,000원*6개소	30,000		
	국 9,000		
	시 21,000		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재활용 동네마당 설치사업	200,000	0	200,000
	국 74,825 시 125,175		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	국 74,825 시 125,175		
01 시설비	200,000	0	200,000
○재활용 동네마당 설치사업 20,000,000원*10개소	200,000		
	국 74,825 시 125,175		
음식물류 폐기물 관리	220,872	541,277	△320,405
음식물류 폐기물 관리	35,925	5,100	30,825
201 일반운영비	35,925	5,100	30,825
01 사무관리비	35,925	5,100	30,825
○LPG가스(겨울철 음식물 수거통 해동) 33,000원*25통	825		
○음식물쓰레기 홍보물 제작 150원*13,000매*2회	3,900		
○음식물류 폐기물 처리시설 무인경비 100,000원*12월	1,200		
○음식물류 폐기물 처리용역(비상시) 150,000원*200톤	30,000		
음식물류 폐기물 처리시설 운영 관리	184,947	136,177	48,770
101 인건비	50,068	82,271	△32,203
04 기간제근로자등보수	50,068	82,271	△32,203
○음식물류폐기물 처리시설 운영 인부임	50,068		
· 일당 118,130원*1명*248일	29,297		
· 주휴수당 118,130원*1명*52일	6,143		
· 휴일근무수당 118,130원*1.5*1명*52일	9,215		
· 4대보험 44,655,000원*11%	4,913		
· 작업복 및 안전화 구입 500,000원*1명	500		
201 일반운영비	113,879	26,570	87,309
01 사무관리비	17,879	8,570	9,309
○측정분석비(악취 및 시설검사)	3,079		
○소모품비(기계 및 전기설비)	6,000		
○음식물류 폐기물 탈리액 저장조 준설 2,200,000원*4회	8,800		
02 공공운영비	96,000	18,000	78,000
○시설장비유지비	96,000		
206 재료비	21,000	27,336	△6,336
01 재료비	21,000	27,336	△6,336

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 음식물류 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○약취제거용 약품비	21,000		
폐기물 처리시설 운영 관리	3,771,944	4,749,220	△977,276
	국 366,000 시 3,405,944		
광역재활용 기계화 선별시설 운영	608,739	1,121,081	△512,342
101 인건비	521,597	385,470	136,127
04 기간제근로자등보수	521,597	385,470	136,127
○재활용선별 인부임	467,468		
· 평일 66,800원*18명*248일	298,196		
· 휴일근무수당 (8,350원*4시간*1.5*18명*51일)+(8,350원*8시간*1.5*18명*8일)	60,421		
· 유급휴일수당 66,800원*18명*52일	62,525		
· 4대보험료 421,142,000원*11%	46,326		
○시설운영관리 인부임	54,129		
· 평일 68,900원*2명*248일	34,175		
· 휴일근무수당 (8,350원*4시간*1.5*1명*52일)+(8,350원*8시간*1.5*8일)	3,407		
· 유급휴일수당 66,630원*2명*52일	6,930		
· 4대보험료 44,512,000원*11%	4,897		
· 처우개선비 2,360,000원*2명	4,720		
201 일반운영비	64,442	31,721	32,721
01 사무관리비	5,600	4,300	1,300
○선별시설 무인경비 100,000원*12개월	1,200		
○일반수용비	2,000		
○선별시설 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	58,842	27,421	31,421
○선별시설 전기요금 1,260kw*78.68원*300일+(1,260kw*78.68원*300일)*3.7%	30,842		
○선별시설 수도요금	10,000		
○시설장비 유지비	18,000		
206 재료비	22,700	20,700	2,000
01 재료비	22,700	20,700	2,000
○재활용품 묶음용 경강선 구입 1,800원*3,000kg	5,400		
○선별시설 분리수거마대 구입 15,000원*600장	9,000		
○폐형광등 수거함(운반용) 구입 85,000원*60개	5,100		
○관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 1,000,000원*2회	2,000		
○플라스틱 팔레트 구입 60,000원*20개	1,200		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
매립장 운영	1,943,205	668,139	1,275,066
101 인건비	70,925	103,609	△32,684
04 기간제근로자등보수	70,925	103,609	△32,684
○대산매립장 주민감시원 인부임	50,163		
· 평일 66,800원*2명*248일	33,133		
· 토요일 8,350원*4시간*1.5*2명*51일	5,111		
· 유급휴일수당 66,800원*2명*52일	6,948		
· 4대보험료 45,190,200원*11%	4,971		
○대산매립장 방역 및 제초 인부임	20,762		
· 일당 66,800원*2명*120일	16,032		
· 유급휴일수당 66,800원*2명*20일	2,672		
· 4대보험료 18,704,000원*11%	2,058		
201 일반운영비	101,280	106,530	△5,250
01 사무관리비	44,340	49,590	△5,250
○침출수 수질검사비 330,000원*12회+330,000원*4회*4개소	9,240		
○검사정 수질검사비 3,100,000원*4회	12,400		
○대산매립장 파쇄기 전기안전관리 대행수수료 300,000원*12월	3,600		
○사용종료 매립장 유지비 1,375,000원*4개소	5,500		
○매립장운영 유지관리비	10,000		
○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12개월	2,400		
○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	56,940	56,940	0
○시설장비유지비	18,000		
○대형폐기물 파쇄시설 전기요금(기본료+사용료)	38,940		
· 기본료 400kW*7,470원*12월*68%	24,383		
· 사용료 198.8kW*74.41원*4hr*246일	14,557		
206 재료비	41,000	41,000	0
01 재료비	41,000	41,000	0
○매립장 방역약품 구입 40,000원*300통	12,000		
○매립장 재활용 분리수거용기 구입 13,000원*100개	1,300		
○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다 등) 20,000원*100포	2,000		
○매립장 관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 800,000원*4회	3,200		
○매립장 진입로 다짐쇄석 구입 9,000원*2,500㎡	22,500		
401 시설비및부대비	1,730,000	417,000	1,313,000
01 시설비	1,722,458	414,858	1,307,600

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○대산매립장 복토재 확보사업 40,000,000원*98.92%	39,568		
	○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*99.10%	89,190		
	○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업 100,000,000원*99.10%	99,100		
	○운봉축구장 설치사업 1,500,000,000원*99.64%	1,494,600		
03 시설부대비		7,542	2,142	5,400
	○대산매립장 복토재 확보사업 40,000,000원*1.08%	432		
	○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*0.9%	810		
	○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업 100,000,000원*0.9%	900		
	○운봉축구장 설치사업 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
폐기물처리시설 확충		1,220,000	2,960,000	△1,740,000
	국	366,000		
	시	854,000		
401 시설비및부대비		1,220,000	2,960,000	△1,740,000
	국	366,000		
	시	854,000		
01 시설비		1,215,608	2,949,344	△1,733,736
	○대산매립장 증설사업 1,220,000,000원*99.64%	1,215,608		
	국	366,000		
	시	849,608		
03 시설부대비		4,392	10,656	△6,264
	○대산매립장 증설사업 1,220,000,000원*0.36%	4,392		
생태계보호		230,832	398,000	△167,168
	국	32,713		
	도	14,071		
	시	184,048		
야생동물 피해방지		230,832	148,000	82,832
	국	32,713		
	도	14,071		
	시	184,048		
야생동물 피해예방사업		80,000	70,000	10,000
	국	22,713		
	도	7,571		
	시	49,716		
402 민간자본이전		80,000	70,000	10,000
	국	22,713		
	도	7,571		
	시	49,716		
02 민간자본사업보조(이전재원)		80,000	70,000	10,000
	○야생동물 피해 예방사업 1,250,000원*64건	80,000		

부서: 환경과
 정책: 생태계보호
 단위: 야생동물 피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	22,713		
	도	7,571		
	시	49,716		
야생동물		66,000	43,000	23,000
201 일반운영비		6,000	0	6,000
01 사무관리비		6,000	0	6,000
○진드기 퇴치제 구입 10,000원*100개		1,000		
○야생동물 구조활동 보호케이지 등 구입 500,000원*10식		5,000		
301 일반보상금		60,000	43,000	17,000
12 기타보상금		60,000	43,000	17,000
○유해야생동물 포획보상금(민간자력포획 및 피해방지단) (100,000원*300마리)+(50,000원*240마리)+(5,000원*1,600마리)		50,000		
○야생동물 구조대 활동비		10,000		
야생동물피해보상사업		35,000	35,000	0
	도	3,500		
	시	31,500		
301 일반보상금		35,000	35,000	0
	도	3,500		
	시	31,500		
12 기타보상금		35,000	35,000	0
○야생동물 피해 보상사업		35,000		
	도	3,500		
	시	31,500		
야생동물 피해예방사업(시군)		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
405 자산취득비		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
01 자산및물품취득비		20,000	0	20,000
○야생동물 피해예방시설 지원 4,000,000원*5식		20,000		
	국	10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
수렵장 관리		29,832	0	29,832
101 인건비		25,582	0	25,582
04 기간제근로자등보수		25,582	0	25,582
○순환수렵장관리 및 밀렵감시원 인부임 66,800원*69일*5명		23,046		

부서: 환경과
 정책: 생태계보호
 단위: 야생동물 피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○4대보험료 23,046,000원*11%	2,536		
	201 일반운영비	4,250	0	4,250
	01 사무관리비	4,250	0	4,250
	○수렵장 총기보관 컨테이너 및 총기거치대 임차 425,000원*5개소*2개월	4,250		
행정운영경비(환경과)		4,696,403	3,684,016	1,012,387
인력운영비(환경과)		4,671,983	3,659,476	1,012,507
인력운영비(환경과)		4,671,983	3,659,476	1,012,507
101 인건비		4,671,983	3,659,476	1,012,507
03 무기계약근로자보수		4,671,983	3,659,476	1,012,507
○환경관리원(71명, 15년미만)		4,562,768		
	· 기본급 2,094,000원*71명*12월	1,784,088		
	· 정근수당 2,094,000원*71명*50%*2회	148,674		
	· 정근수당가산금 110,000원*71명*12월	93,720		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*65명*12월	31,200		
	· 가족수당(기타) 20,000원*90명*12월	21,600		
	· 가족수당(2자녀) 60,000원*36명*12월	25,920		
	· 가족수당(3자녀) 100,000원*21명*12월	25,200		
	· 직무수당 125,000원*71명*12월	106,500		
	· 위생수당 100,000원*71명*12월	85,200		
	· 정액급식비 160,000원*71명*12월	136,320		
	· 명절휴가비 2,094,000원*60%*2회*71명	178,409		
	· 자녀학비 365,000원*35명*4회	51,100		
	· 시간외근무수당 12,983원*1.5*71명*13시간*12월	215,700		
	· 야간근무수당 12,983원*0.5*2시간*71명*26일*12월	287,600		
	· 휴일근무수당 103,870원*1.5*71명*5일*12월	663,730		
	· 연차유급휴가수당 103,870원*71명*15일	110,622		
	· 반장수당 70,000원*1명*12월	840		
	· 팀장수당 40,000원*4명*12월	1,920		
	· 퇴직금(정년퇴직) 171,475,000원*3명	514,425		
	· 퇴직금 중간정산 80,000,000원*1명	80,000		
	○작업복 및 안전화 구입 600,000원*71명	42,600		
	○산재보험 3,968,614,000원*0.8%	31,749		
	○청소행정 선진지 견학여비 100,000원*71명	7,100		
	○환경관리원 해외선진지 견학 1,156,910원*12명*2회	27,766		
기본경비(환경과)		24,420	24,540	△ 120
기본경비(환경과)		24,420	24,540	△ 120

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	15,000	15,000	0
	01 사무관리비	15,000	15,000	0
	○급량비	15,000		
	203 업무추진비	9,420	9,540	△120
	04 부서운영업무추진비	9,420	9,540	△120
	○부서운영업무추진비	9,420		
재무활동(환경과)		249,242	252,210	△2,968
내부거래지출		249,242	252,210	△2,968
기금전출금		249,242	252,210	△2,968
702 기금전출금		249,242	252,210	△2,968
01 기금전출금		249,242	252,210	△2,968
○폐기물처리시설 주민지원기금(쓰레기봉투 등 판매대금) 825,884,000원*10%		82,589		
○폐기물처리시설 주민지원기금(전출금)		150,000		
○음식물폐기물처리시설 주민지원기금(음식물칩 판매대금) 166,521,770원*10%		16,653		